
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 9 «МАЛАХИТОВАЯ ШКАТУЛКА» 
 

628615, Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ,                                                                        

г. Нижневартовск, ул. Северная, 66А 
 

 Телефоны: 26-55-29 

Тел./факс: (3466) 26-87-07 

Эл. адрес: mdoy9@mail.ru 

 

ПРИКАЗ  

 

от 12.09.2023 г.                                     № 453 

 

О создании Совета по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних обучающихся 

 

 На основании положения департамента образования «О Совете по 

профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних 

обучающихся», в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами 

от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

(далее – Федеральный закон №120-ФЗ), от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» для 

организации работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений 

среди обучающихся дошкольной образовательной организации 

(далее – образовательные организации). 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Гулиеву А.С., социального педагога разработать положение о 

Совете профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних обучающихся на 2023-2024 учебный год.  

2.  Утвердить положение о работе Совета профилактики. 

2. Создать Совет профилактики безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних в составе: 

- Ефимова В.Н., заведующий, председатель совета; 



 Веприняк Е.В., зам. зав. по ВМР, заместитель председателя; 

- Бодрякова Е.А., председатель попечительского комитета, секретарь; 

 Гулиева А.С., социальный педагог, член совета; 

 Филипьева А.Д., педагог-психолог, член совета; 

- Самарская В.М., воспитатель, член совета. 

4. Председателю Совета профилактики представить на утверждение 

план работы Совета на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены:  

«______» _______________2023 г.  ___________/ Е.В. Веприняк 

«______» _______________2023 г.  ___________/ А.С. Гулиева 

«______» _______________2023 г.  ___________/ А.Д. Филипьева 

«______» _______________2023 г.  ___________/ В.М. Самарская  

«______» _______________2023 г.  ___________/ Е.А. Бодрякова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий 
 

В.Н. Ефимова 



Приложение 1 к приказу  

№453 от 12.09.2023 г. 

План заседаний Совета профилактики 2023-2024 учебный год 

Цель: планирование, организация и реализация стратегии 

профилактической работы в ДОУ, осуществление контроля за проведением 

первичной профилактики социально опасных явлений в образовательной 

среде. 

Состав Совета профилактики: 

1. Председатель - Ефимова В.Н; 

2. Заместитель председателя - Веприняк Е.В., зам. зав. по ВМР; 

3. Секретарь – Бодрякова Е.А., председатель попечительского совета;  

4. Члены Совета профилактики: 

- Гулиева А.С, социальный педагог; 

- Филипьева А.Д, педагог психолог; 

- Самарская В.М, воспитатель. 

Месяц Мероприятия Ответственные 

сентябрь Заседание Совета профилактики №1 

1.Утверждение плана работы совета 

профилактики на 2023-2024 уч. год. 

2. Корректировка социального паспорта 

дошкольного  

учреждения. 

*многодетные семьи 

*неполные семьи 

*малообеспеченные семьи 

*неблагополучные семьи 

*опекунские семьи 

* иные категории семей 

3. Изучение условий семейного воспитания, 

обследование  

ЖБУ воспитанников ДУ, выявление 

несовершеннолетних  

находящихся в СОП и нуждающихся в 

государственной защите (согласно Закона РБ 

от 31.05.2003 №200 и Декрета Президента 

№18). Составление актов обследования 

жилищно-бытовых условий. 

Председатель  

Совета  

профилактики 

Члены Совета 

по  

профилактике 



4. Пропаганда правовых знаний среди 

законных представителей в учреждении 

образования. Работа сайта учреждения по 

вопросам освещения информации о правовых 

нормативных актах. 

5. Анализ работы с семьями 

несовершеннолетних, состоящими на учете 

ДОУ. Предоставление информации о семьях 

несовершеннолетних, оказавшихся в 

социально опасном положении в КДН и ЗП. 

январь Заседание Совета профилактики № 2 

1. 1. Анализ состояния здоровья детей. 

Профилактика заболеваний среди детей, 

родителей и педагогов. Подготовка 

программно-методического обеспечения для 

осуществления работы по сопровождению 

семьи: памятки, рекомендации, выработка 

алгоритмов деятельности. 

2. Проведение разъяснительной работы о 

правовых обязанностях законных 

представителей и их ответственности за 

несовершеннолетних. 

3. Анализ работы ДУ по профилактике 

правонарушений Проведение семинаров с 

воспитателями по проблемам правонарушений 

среди несовершеннолетних, а также их 

родителей 

4.Анализ работы с семьями 

несовершеннолетних, состоящими на учете 

ДУ. Предоставление информации о семьях 

несовершеннолетних, оказавшихся в 

социально опасном положении в КДН и ЗП. 

Председатель 

Совета 

профилактики 

Члены Совета 

по 

профилактике 

 

март Заседание Совета профилактики № 3 

1. Причины агрессивного поведения среди 

детей. Роль семьи и детского сада в воспитании 

нравственных качеств дошкольников. 

2.Работа по формированию и пропаганде ЗОЖ 

среди воспитанников и их родителей. 

3.Организация и проведение досуговых 

мероприятий для детей совместно с 

родителями (день семьи). 

4. Тематические разработки для родителей и 

педагогов «О пользе и вреде компьютера», «Я 

– хороший родитель», «Счастлив тот, кто 

счастлив дома» 

Председатель  

Совета  

профилактики 

Члены Совета 

по  

профилактике 



Май Заседание Совета профилактики № 4. 

1. Оформление списков летнего отдыха 

воспитанников ДОУ, находящихся в СОП. 

2. Осуществление текущего контроля 

деятельности педагогического коллектива 

дошкольного учреждения по работе с семьями 

воспитанников. Рейд «Семья». 

3.Акция «День защиты детей». Конкурс 

рисунков «Моя семья». 

4. Информация для родителей «Летний отдых: 

чем занять ребенка?». 

5. «Определение результативности работы 

совета по профилактике ДУ за первое 

полугодие». Анализ  

эффективности проделанной работы 

6.Контроль за организацией отдыха и 

оздоровления воспитанников «группы риска» в 

летний период 

7. Анализ работы с семьями 

несовершеннолетних, состоящими на учете 

ДОУ. Предоставление информации о семьях 

несовершеннолетних, оказавшихся в 

социально опасном положении в КДН и ЗП. 

Председатель  

Совета  

профилактики 

Члены Совета 

по  

профилактике 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Работа с педагогами ДОУ 

№  

 

Содержание 

деятельности 

 

Сроки 

исполнения 

 

Ответственный Контроль 

заходом 

исполнения 

(итоговый 

документ) 

1.  

 

 

Заседания Совета 

профилактики 

1 раз в 

квартал 

 

Председатель 

Совета 

профилактики 

Протоколы 

2. Разработка и 

утверждение плана 

«Профилактика 

детского и семейного 

неблагополучия на 

2023-2024 учебный 

год» 

сентябрь 

2023 г. 

Председатель 

Совета 

профилактики 

План 

на 2023-2024 

учебный год 

3. «Раннее выявление 

детского и семейного 

неблагополучия» 

Сентябрь 

– октябрь  

2023 г. 

Воспитатели 

Социальный 

педагог 

Материалы 

консультации 

4. Выявление семей 

«группы риска» 

1 раз в 

месяц 

воспитатели Регистр 

«группы 

риска» 

5. «Составление 

бытовой и 

психолого-

педагогической 

характеристик на 

ребёнка» 

октябрь 

2023 г. 

Воспитатели 

Социальный 

педагог 

Материалы 

консультации 

6. «Организация работы 

в ДОУ с 

Неблагополучными 

семьями» 

январь 

2024 г. 

Воспитатели 

Социальный 

педагог 

Материалы 

консультации 

7. «Правовое 

воспитание в семье» 

февраль 

2024 г. 

Воспитатели 

Социальный 

педагог 

Материалы 

консультации 

8. «Защитим права 

ребёнка» 

апрель 2024 

г.  

Воспитатели 

Социальный 

педагог 

Буклет  



9. Заполнение карт 

педагогического 

наблюдения 

(мониторинг) для 

выявления семей 

«группы риска» 

1 раз в 

неделю 

Воспитатели Сводные 

данные  

по ДОУ 

10. Выявление семей 

«группы риска» 

1 раз в 

месяц 

Воспитатели Регистр 

«группы 

риска» 

11. Тренинг 

педагогического  

Общения с 

родителями 

1 раз в 

квартал 

Педагог-

психолог 

Материалы 

тренинга 

 

Работа с родителями (законными представителями) воспитанников 

ДОУ 

№  

 

Содержание 

деятельности 

 

Сроки 

исполнения 

 

Ответственный Контроль 

заходом 

исполнения 

(итоговый 

документ) 

1.  

 

 

Разработка и 

распространение 

памяток для 

родителей: 

• «Ответственность 

родителей за 

ненадлежащее 

воспитание детей» 

• «Гигиена в доме» 

• «Эффективный 

родитель. 

Ненасильственные 

методы 

воспитания 

В течение 

года 

 

Члены Совета 

профилактики, 

воспитатели 

информационные 

материалы  

в родительских 

уголках 

групп 

2. Оформление 

информационных 

стендов: 

• «Правовое 

воспитание в 

семье» 

• «Защита прав и 

достоинств 

В течение 

года 

Члены Совета 

профилактики 

информационные 

стенды в 

холлах ДОУ 



маленького 

гражданина» 

• «Конвенция ООН 

о правах ребёнка» 

3. Консультации: 

• «Образец 

поведения ребёнок 

ищет в семье» 

• «Избегая 

крайностей» 

• «Семейные ссоры 

и дети» 

• «Если папа не 

приходит» 

В течение 

года 

Члены Совета 

профилактики 

Материалы 

консультации 

4. Реализация 

индивидуальных 

программ 

коррекции (ИПК) 

В течение 

года 

 

Члены Совета 

профилактики, 

воспитатели 

Результат 

реализации 

мероприятий 

в 

ИПК 

 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
	ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

